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Κοινοβουλευτική Ομάδα  

Κίνημα Αλλαγής  
 

Παρασκευή,  2 Απριλίου 2021 
 

ΕΡΩΤΗΣΗ 
 
 
Προς τους Υπουργούς: Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων κ. Κ. Χατζηδάκη 
         Οικονομικών, κ. Χρ. Σταϊκούρα 
          
 
Θέμα: «Δίκαιη φορολόγηση αναδρομικών 11μήνου (Ιούνιος 2015-Μάιος 
2016)» 
 
Κύριοι Υπουργοί, 
 
H Κυβέρνηση της ΝΔ, σε αντίθεση με τις προεκλογικές της υποσχέσεις, κατά τους 20 
μήνες της διακυβέρνησής της ασκεί μια πολιτική περαιτέρω υποβάθμισης του βιοτικού 
επιπέδου των συνταξιούχων ενώ παράλληλα αγνοεί ακόμη και τις δικαστικές αποφάσεις. 
Ειδικότερα, η Κυβέρνηση: 
α) Ενώ προεκλογικά υποσχόταν τη διατήρηση της «λειψής» 13ης σύνταξης που για 
ψηφοθηρικούς λόγους θεσμοθέτησε ο ΣΥΡΙΖΑ, την κατάργησε.  
β) Τα κατώτατα όρια σύνταξης και το ΕΚΑΣ και που το ΠΑΣΟΚ θεσμοθέτησε και 
διατήρησε, παρά το δημοσιονομικό εκτροχιασμό που επέφερε η διακυβέρνηση 2004-
2009, τα κατήργησε μεν ο ΣΥΡΙΖΑ, ωστόσο, η ΝΔ  διατήρησε την κατάργησή τους.  
γ) Με αυθαίρετες ερμηνείες των αποφάσεων του ΣτΕ , που τις νομοθέτησε μάλιστα, 
αφενός έχει στερήσει  από 1,5 εκατομμύριο  χαμηλοσυνταξιούχους τα αναδρομικά από 
τις περικοπές των Δώρων και των επικουρικών του 11μήνου Ιούνιος 2015- Μάιος 2016, 
αφετέρου σε όσους χορήγησε αναδρομικά από περικοπές κύριων συντάξεων,  η 
επιστροφή των ποσών αυτών (παρά το ότι καταβλήθηκαν με καθυστέρηση 5 ετών) ήταν 
άτοκη. 
Μάλιστα, όσοι συνταξιούχοι τελικά πήραν μετά από πολλά χρόνια τα ποσά που τους 
αναλογούσαν από τις αντισυνταγματικές περικοπές των νόμων 4051 και 4093/12, θα 
πρέπει, σύμφωνα με εγκύκλιο που εξέδωσε ο Διοικητής της ΑΑΔΕ, κ. Γ. Πιτσιλής στις 
αρχές Μαρτίου 2021 (ΦΕΚ Β’ 797/1.3.2021), να υποβάλουν τροποποιητικές δηλώσεις 
φορολογίας εισοδήματος για τα έτη 2015 και 2016. 
Με άλλα λόγια, η Κυβέρνηση, αντί να καταβάλει τα αναδρομικά έντοκα (όπως εισπράττει 
έντοκα τις οφειλές των ασφαλισμένων, όχι μόνο τα αποδίδει άτοκα, αλλά τα φορολογεί 
και μάλιστα διπλά και πιο συγκεκριμένα: α) ως φορολογητέο εισόδημα από συντάξεις με 
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συντελεστή 22-42% για το 2015 και με συντελεστή 22-45% για το 2016 και β) ως Ειδική 
Εισφορά Αλληλεγγύης με συντελεστή 2-8% για το 2015 και με συντελεστή 2,2-10% για 
το 2016. 
Επειδή, σε αντίστοιχη περίπτωση αναδρομικής απόδοσης ποσών σύνταξης, οι 
συνταξιούχοι φορολογήθηκαν, σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 60 του ν. 
4172/2013, το άρθρο 15 του ν. 4575/2018 και την εφαρμοστική ΚΥΑ 170285/009/05-
12-2018 (ΦΕΚ Β’ 5503/07.12.2018), με αυτοτελή φορολογικό συντελεστή 20% 
συμπεριλαμβανομένης σε αυτό και της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης και εκεί 
εξαντλήθηκε κάθε φορολογική υποχρέωση των δικαιούχων επί των ποσών αυτών. 
Επειδή, συνέπεια αυτής της προωθούμενης διπλής φορολόγησης των αναδρομικών αλλά 
και της αμοιβής των λογιστών για τις επιπρόσθετες τροποποιητικές δηλώσεις,  θα είναι οι 
περισσότεροι συνταξιούχοι ή οι κληρονόμοι τους να επιστρέψουν σχεδόν το 50% του 
ποσού που θα δικαιωθούν,  
 
Ερωτάσθε κ.κ. Υπουργοί: 

1. Προτίθεστε –στο πλαίσιο της ισότιμης αντιμετώπισης των Ελλήνων πολιτών - να 
φορολογήσετε τα αναδρομικά 11μήνου 2015-2016 με τον ίδιο τρόπο που 
φορολογήθηκαν τα αναδρομικά ποσά που καταβλήθηκαν σύμφωνα με το άρθρο 
15 του ν. 4575/2018, δηλαδή με αυτοτελή φορολόγηση 20% 
συμπεριλαμβανομένης της Ειδικής Εισφοράς Αλληλεγγύης;  

2. Έχετε εκπονήσει – σε περίπτωση δικαίωσης από το ΣτΕ των συνταξιούχων που 
έχουν προσφύγει κατά της ΚΥΑ Φ.11321/35005/1528/2020 –, ως οφείλει ένα 
στοιχειωδώς επιτελικό Κράτος, κάποιο σχέδιο – χρονοδιάγραμμα επιστροφής των 
αναδρομικών στους δικαιούχους; 

 
 

Οι Ερωτώντες Βουλευτές,  
 

 
 

Γεώργιος Μουλκιώτης 
 

 
 

Βασίλης Κεγκέρογλου 
 
 
 

Μιχάλης Κατρίνης 
 
 
 

Κώστας Σκανδαλίδης 
 
 

 




